Hadis Rasulullah saw :
Rasulullah Saw berkata kepada Hindun isteri Abu Sufyan, ke-

tika menceritakan kepada Rasul tentang kebakhilan suaminya ke-
padanya akan nafkah hidupnya: Al-Qurthubi mengatakan, hadis
ini merupakan i’tibar bahwa ‘urf merupakan syari’at.36

Seorang mujtahid dalam menetapkan suatu hukum, menurut
Imam al-Qarafi (w. 684 H /1285 M. ahli fiqh Maliki),37 harus ter-

35 Nasrun Haroen, Usul al-Fiqh, (Lohgos; Wacana Ilmu, 1991), h. 142
36 Zakaria al-Subri, op. cit., h. 147
37 Syihabu al-Din Ahmad ibn Idris al-Qarafi, Anwar al-Baruq fi Anwa’ al-Furu’.

lebih dahulu meneliti kebiasaan yang berlaku dalam masyarakat
setempat, sehingga hukum yang ditetapkan itu tidak bertentangan
atau menghilangkan kemaslahatan yang menyangkut masyarakat
tersebut. Seluruh Imam mazhab, menurut al-Syatibi (w. 970 H. /
ahli ushul fiqh Maliki), dan Imam Ibn Qoyyim al-Jauziyah (691-
751 H/1292-1350 M / ahli ushul fiqh Hanbali), menerima dan men-
jadikan ‘urf sebagai dalil syara’, dalam menatapkan hukum, apabila
tidak ada nash yang mejelaskan hukum suatu masalah yang dihada-
pi. Misalnya, seseorang yang menggunakan jasa pemandian umum
dengan harga tertentu, padahal lamanya ia dalam kamar mandi itu
dan berapa jumlah air yang terpakai tidak jelas.